WWW.INDIANEXPRESS.COM THE INDIAN EXPRESS, SATURDAY, SEPTEMBER 6, 2025



APNA GHAR AAWAS YOJANA

All 152 DDA flats on offer sold in an hour

EXPRESS NEWS SERVICE

NEW DELHI, SEPTEMBER 5

ALL 152 flats offered by Delhi Development Authority's (DDA) Apna Ghar Aawas Yojana were booked within an hour of opening on Friday, with the authority expecting to fetch a revenue of Rs 100 crore, officials said.

As part of an extension of the housing scheme, the DDA had of-

fered 152 additional flats on a first-come-first-served basis, comprising 76 middle-income group (MIG) flats at Loknayakpuram's Block D, and 76 economically weaker section (EWS) flats at Narela's sector A1-A4, Block G.

Officials said that while the flats in Loknayakpuram and Narela have been repeatedly offered under multiple schemes since 2023, the response this time was a result of "aggressive and in-

novative sales and marketing strategies" adopted by the DDA under the supervision of Lieutenant Governor VK Saxena.

In view of the demand, DDA has extended the scheme by three months, until November 26, said officials. Flats available under the scheme include Low Income Group (LIG), MIG, and High Income Group (HIG) units in Narela, along with LIG flats in Loknayakpuram and Siraspur.

NAME OF NEWSPAPERS-- दैनिक जागरण नई दिल्ली, 6 सितंबर, 2025 ATED-

अपना घर आवास योजना के तहत एक घंटे में बिके सभी 152 फ्लैट

विकास प्राधिकरण (डीडीए) की अपना घर आवास योजना' में शामिल सभी 152 फ्लैट शुक्रवार को बुकिंग खुलने के एक घंटे के भीतर बुक हो गए। डीडीए अधिकारियों ने इससे 100 करोड़ रुपये का राजस्व मिलने की उम्मीद जताई है। डीडीए ने पहले आओ-पहले पाओ आधार पर 152 अतिरिक्त फ्लैटों की पेशकश की थी। इनमें लोकनायक पुरम, ब्लाक डी में 76 मध्यम आय वर्ग (एमआइजी) फ्लैट और नरेला के सेक्टर ए1-ए4, ब्लाक जी में 76 आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग

राद्यू, जागरण ● नई दिल्ली: दिल्ली (ईडब्ल्यूएस) के फ्लैट शामिल हैं। डीडीए अधिकारियों ने बताया, शुक्रवार दोपहर 12 बजे इस योजना की बुकिंग खुली तो जनता से बहुत अच्छा रिस्पांस मिला। किफायती आवास की मांग देखते हुए डीडीए ने योजना तीन माह के लिए बढ़ा दी है। अब यह 26 नवंबर तक चालू है। डीडीए के अनुसार, दिल्ली में विभिन्न स्थानों में रेडी-टू-मूव फ्लैट बुकिंग के लिए हैं। इनमें नरेला में एलआइजी, एमआइजी, एचआइजी फ्लैट और लोकनायकपुरम व सिरसपुर में एलआइजी फ्लैट शामिल हैं।

NAME OF NEWSPAPERS- Hindustan Times

NEW DELHI SUNDAY **SEPTEMBER 07, 2025**

9-km S Delhi pedestrian way set for revamp

Snehil Sinha

snehil.sinha@hindustantimes.com

NEW DELHI: The Delhi Development Authority (DDA) is set to begin revamp of the pedestrian stretch from Sunder Nursery to Shaheen Bagh metro station, officials said on Saturday.

The project will cover around nine kilometres of the stretch, estimated at ₹2.67 crore, and is said to be completed within 60 days after the work begins later this month.

Officials said the project is also aimed at encouraging people to use the metro instead of private vehicles, as Sunder Nursery and the neighbouring area has increasingly become a traffic choke point.

The stretch between the herltage park to Jasola, passing the Government Boys' Senior Secondary School, has long been in need of repair.

Uneven pathways, broken kerbstones and encroachments make the stretch difficult to navigate, particularly for senior citizens, schoolchildren and visitors to the park.

Officials said the improvement of pedestrian facilities along the route will include resurfacing, correcting the alignment, laying interlocking tiles, and height correction as per the India Roads Congress (IRC) norms.

"Once the pedestrian stretch is made seamless, visitors will find it easier to switch to public transport, reducing parking pressure and congestion around Sunder Nursery. The entire stretch has multiple metro stations and bus stops along the way," a DDA official said.

For residents of nearby colonies such as Jasola and Sarita Vihar, the project will also mean safer daily commutes.

Officials are expecting that the footpath will be ready before the peak tourist season begins at Sunder Nursery during winters. Inaugurated in 2018 after being redeveloped by the Aga Khan Trust, the spot has also celebrated the milestone of reaching five million visitors this year.

Sunder Nursery is spread across 90 acres and is situated to the north-west of Humayun's Tomb World Heritage Site, the newly added sunken museum and is about half a kilometre east of the dargah of the renowned 13th century Sufi saint Hazrat Nizamuddin Auliya.

Home to several monuments, gardens, water bodies, lawns and ecological zones, Sunder Nursery landscape includes a range of pathways for walkers and pedestrians.

NAME OF NEWSPAPERS-

SUNDAY TIMES OF INDIA, NEW DELHI SEPTEMBER 7, 2025

DATED-

5-star hotel to come up in Dwarka's Sector 23, to boost DDA revenue

Vibha.Sharma @timesofindia.com

New Delhi: Delhi Development Authority (DDA) has intensified work on seeking alicensee for a five-star hotel in Dwarka's Sector 23 after the authority's success in leasing out a 2-acre site for another five-star property in Nehru Place last month.

The Nehru Place hotel, being built on a licence fee basis, could annually earn Rs 28 crore for DDA, with an increase every year by a certain percentage.

"The authority has recently invited applications for auctioning the licence rights to the 2.5-acre land parcel in Dwarka to build the hotel through a public-private partnership. It will be leased out for 55 years. The selected agency will develop, build, finance, operate and manage a hotel with 200 rooms," the authority said.

The development norms will follow the 2021 Master Plan of Delhi and the unified building bylaws.

The project is unique as the

licensee will be allowed to book daily up to 25% of the non-membership playing slots (pay and play basis) for guests at the DDA Golf Course in Dwarka, from the project's commercial operation date upto the termination of the licence.

"The golf course will be next to this site, and hotel guests can use it. These terms have been added for the first time to attract big investors.," the authority said.

All bookings for the golf course have to be confirmed at least 24 hours before the date of playing. Hotel guests will get discounted rates for the course, DDA officials said. The selected agency will be allowed a total floor area ratio of 375 with a ground coverage of 40%.

The selected bidder will be expected to develop the hotel in "42 months", according to DDA's document on the project. "The selected bidder will have to... obtain all statutory permits, approvals and clearances at its own cost and with no liability on the authority," the document adds.

NAME OF NEWSPAP

Hindustan Times -- DATE

NEW DELHI WEDNESDAY SEPTEMBER 17, 2025

LG inaugurates ice skating centre in Dwarka



LG Saxena at the ceremony on Tuesday.

VIPIN KUMAR/HT PHOTO

Aaditya Khatwani

htreporters@hindustantimes.com

NEW DELHI: Lieutenant governor VK Saxena on Tuesday laid the foundation stone for an ice skating sports centre in Dwarka Sector 23. Developed by the Delhi Development Authority (DDA), the facility will be the Capital's first international-standard ice skating rink.

The DDA envisions the centre to be used by both, the public, and professional sports teams, aiming for it to help boost the country's participation in global

winter sports. "The facility will have a centre of excellence where athletes can be trained for national and international level competitions, and it will be open to the public for recreational activities. We are aiming to complete it in the coming 9 to 10 months," said Ruhee Dugg, commissioner sports, DDA.

Built under a public-private partnership (PPP) model, the 4,200-sq-m complex will feature an Olympic-size rink (60m x 30m) for ice skating, figure skating, ice hockey, and curling. It will also house a rehabilitation

room for athletes, and shops sell-

ing sports equipment.
"With year-round access to an Olympic-size rink, aspiring athletes will be able to train at par with international standards, enhancing their competitiveness at global platforms such as the Winter Olympic Games and the Asian Winter Games," LG said.

West Delhi Member of Parliament Kamaljeet Sehrawat, Member of Legislative Assembly from Matiala Sandeep Sehrawat, and Vice Chairman DDA N. Saravana Kumar were present at the occasion, with other DDA officials.

NAME OF NEWSPAPERS---

दिल्ली

। नवभारत टाइम्स । मई दिल्ली । युधवार, 17 सितंबर 2025

अब राजधानी में भी आइस स्केटिंग के सपने होंगे पूरे

■ NBT रिपोर्ट, नई दिल्ली

कई स्पोर्ट्स मे बेहतरीन इन्फ्रास्ट्रक्चर देने के बाद अब DDA लोगो को वर्ल्ड क्लास आइस स्केटिंग रिक की सुविधा भी देगा। इसके जरिए DDA विटर स्पोर्ट्स मे भी उत्तर रहा है। एलजी वीके सक्सेना ने इस प्रोजेक्ट का शिलान्यास किया। यह मई 2026 तक पुरा होगा। दिल्ली में इस तरह की यह पहली एक्टिविटी होगी। DDA के अनुसार द्वारका सेक्टर-23 मे इस सुविधा को 4200 स्क्वॉयर मीटर जगह मे तैयार किया जाएगा। यहां 60x30 मीटर के आइस स्केटिग रिक होगी। यह पूरी तरह अंतरराष्ट्रीय मानको के अनुसार ही बनेगी। DDA ने हाल ही हॉट एयर बैलून के लिए भी एजेसी का चयन किया है।



स्ववॉयर मीटर जगह

मीटर के आइस स्केटिंग रिक होगी मे तैयार किया जाएगा

ICE BOX **वंटर ओलिंपिक**

 खिलाडियों को इंटरनैशनल स्तर की रिंक मिलेगी

गेम्स की तैयारी कर सकेंगे खिलाडी

अधिकारियों के अनुसार राष्ट्रीय राजधानी में इन खेलो के प्रति उत्साही लोगो की ट्रेनिंग,

भागीदारी और आयोजको के लिए आयोजन स्थान सीमित है। इसलिए एक आइस स्केटिंग रिक बनाने का निर्णय लिया गया है। दिल्ली मे लंबे और भीषण गर्मी के महीनो को देखते हुए यह आइस स्केटिंग रिक एक अद्वितीय इनडोर मनोरंजनात्मक स्थल के रूप में कार्य करेगी। इस रिक में तापमान पूरी तरह कंट्रोल रहेगा ताकि बर्फ जमी रहे।

सेक्टर-23 स्थित द्वारका स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स के क्लोवरलीफ में आइस स्केटिंग रिक का विकास किया जा रहा है। शहरी विस्तार मार्ग (UER) के किनारे स्थित यह रिक द्वारका एक्सप्रेसवे जंक्शन और सेक्टर-21 को IGI एयरपोर्ट के टर्मिनल 3 से जोड़ने वाली एयरपोर्ट टनल के पास स्थित है। यह स्थल चयनित एजेसी को सौप दिया गया है और प्रोजेक्ट जल्द शुरू होने की उम्मीद है। यहां पर लोगों को आइस स्केटिंग के साथ अन्य विटर स्पोर्ट्स की ट्रेनिंग मिल सकेगी। इसके साथ ही यहां खान पान के आउटलेट्स, रिहेबिलिटेशन रूम, स्पोर्ट्स शॉप आदि भी अंतरराष्ट्रीय मानको के अनुरूप होगे।

NAME OF NEWSPAPERS

THE TIMES OF INDIA, NEW DELHI THURSDAY, SEPTEMBER 18, 2025

DATED-

DDA launches affordable library, ice skating rink

TIMES NEWS NETWORK

New Delhi: In a bid to offer affordable reading spaces for students and develop world-class sporting facilities, Delhi Development Authority (DDA) has launched two projects—an ice-skating rink in sector 23, Dwarka and a library, Aarambh, in G-Block, sector 11, Rohini. The initiatives have been rolled out as part of Prime Minister Narendra Modi's birthday celebrations.

After laying the foundation stone for the project on Tuesday, lieutenant governor VK Saxena said the facility will serve both as a recreational destination and a professional training ground, supporting sportspersons getting trained for the Winter Olympics and Asian Winter Games. "With year-round access to a climate-controlled rink, Delhi's athletes will be able to train at international standards," he said.

Located near the Urban Extension Road (UER), Dwarka Expressway and the airport tunnel linking sector-21 to IGI Airport Terminal 3, the rink is being developed under a public-private partnership model on a 15-year licence fee

basis. It is designed to host ice skating, ice hockey and curling. Construction is expected to be completed by May next year. The complex will feature modern amenities, including F&B outlets, a rehabilitation room and a sports shop.

On Wednesday, the Aarambh library in Rohini was also inaugurated. This facility will operate in three eighthour shifts and accommodate over 130 students daily. It will charge a nominal fee of Rs 1,000 per month.

"This is the fourth library in the city providing affordable reading spaces to students. It features modular study tables with power sockets, high speed Wi-Fi, secure lockers, CCTV surveillance, ergonomic seating, air-conditioned and well-lit interiors," DDA stated.

A cafeteria, Café Vardaan, will serve light meals and snacks, offering students a space to unwind. The Aarambh initiative was launchedfollowing the tragic incident in Old Rajendra Nagar in July last year, where three students lost their lives in a flooded basement. The first library under this initiative opened in Jan 2025 in Old

Rajendra Nagar, followed by centres in Adchini Village and sector 16 B, Dwarka. Another facility is planned in Vikaspuri and will be launched soon.



The Aarambh library in Rohini will accommodate over 130 students

NAME OF NEWSPAPERS

नवभारत टाइम्स । नई दिल्ली । गुरुवार, 18 सितंबर 2025

DDA ने चौथी लाइब्रेरी शुरू की

रोहिणी को आरंभ लाइब्रेरी का तोहफ



■ NBT रिपोर्ट, नई दिल्लीः पीएम नरेंद्र मोदी के जन्मदिवस सेवा दिवस के मौके पर एलजी वी के सक्सेना ने रोहिणी में चौथी आरंभ लाइब्रेरी की शुरुआत की। यह स्टूडेंट्स खासकर उत्तर पश्चिमी दिल्ली के स्टूडेंट्स को किफायती और सरक्षित पढ़ने की जगह उपलब्ध कराएगी। इस उद्घाटन समारोह में सांसद योगेंद्र चंदोलिया भी मौजूद रहे। एलजी वी के सक्सेना ने कहा कि मूरा देश दूरदर्शी पीएम

24X7 खुली रहेगी, तीन-तीन घंटे की आठ शिफ्ट

नरेंद्र मोदी के जन्मदिवस पर सेवा दिवस मना रहा है। इस मौके पर आरंभ लाइब्रेरी शुरू करने का उद्देश्य यही है कि स्टूडेंट्स को अपने सपनों को साकार करने के लिए सुरक्षित, संरक्षित और सम्मानजनक स्थान

मिले। देश भर से स्टूडेंट्स अपना भविष्य संवारने दिल्ली आते है और आरंभ जैसी पहल उनके लक्ष्यों को पाने में मदद करेगी।

यह लाइब्रेरी रोहिणी सेक्टर-11 के जी-ब्लॉक में शुरू की गई है। यह 24 घंटे और सातों दिन खुली रहेगी। तीन-तीन घंटे की आठ शिफ्ट होंगी। इन शिफ्टों में 130 से अधिक स्टूडेंट्स एक साथ इसका लाभ उठा सकेंगे। लाइब्रेरी की प्रति शिफ्ट फीस 1000 रुपये प्रतिमाह होगी। यहां एकीकृत पावर सॉकेट के साथ मॉड्यूलर स्टडी टेबल, हाई स्पीड वाईफाई, सुरक्षित लॉकर, सीसीटीवी निगरानी, आरामदायक बैठने की व्यवस्था, सेंट्रलाइंग्ड एसी और बेहतरीन लाइटिंग की सुविधा रहेगी। एक सुलभु शौचाल्य भी बनाया गया है। इसके अलावा, हल्के भोजन और नारते के लिए कैफे वरदान भी शुरू किया गया है।

दैनिक जागरण नई दिल्ली, 21 सितंबर, 2025

NAME OF NEWSPAPERS

। संडे नवभारत टाइम्स । नई दिल्ली । 21 सितंबर 2025

तुगलकाबाद के विकास पर खर्च होंगे 10 करोड़: बिधूड़ी

जागरण संवाददाता, दक्षिणी दिल्ली : सांसद रामवीर सिंह बिध्डुड़ी ने कहा कि तुगलकाबाद के विकास के लिए 10 करोड़ रुपये खर्च किए जाएंगे। साथ ही गांव में पीएम सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना के तहत सौर ऊर्जा कनेक्शन भी लगाए जाएंगे। सांसद बिधुड़ी शनिवार को गांव में बीएसईएस की ओर से सौर ऊर्जा कनेक्शन के लिए लगाए गए पंजीकरण शिविर के उद्घाटन लोगों को संबोधित कर रहे थे।

तुगलकाबाद गांव के शिव मंदिर बारात घर में लगे केंप के दौरान लोगों ने ''पीएम सूर्य घर मुफ़्त बिजली योजना" के लिए पंजीकरण करवाया। केंप में वीएसईएस के सीईओ अभिषेक रंजन भी मौजूद थे। उन्होंने बताया कि इस योजना के अंतर्गत तीन किलोवाट के कनेक्शन पर एक लाख आठ हजार रुपये की सब्सिडी दी जा रही है।

इस मौंके पर सांसद रामवीर सिंह बिधूड़ी ने बताया कि तुगलकाबाद गांव में विकास के लिए डीडीए, दिल्ली जल बोर्ड और सीएम डेवेलपमेंट फंड से 10 करोड़ रुपये गांव में सौर ऊर्जा का कनेक्शन देने के लिए लगाए जाएंगे पंजीकरण शिविर तीन किलोवाट के कनेक्शन पर एक लाख आठ हजार रुपये की दी जा रही सिसडी



तुगलकाबाद गांव में सौर ऊर्जा कनेक्शन के लिए लगाए गए पंजीकरण शिविर के दौरान लोगों को संबोधित करते सांसद रामवीर सिंह बिघूड़ी 🍽 सौ. सांसद कार्यालय

खर्च किए जाएंगे।

कैंप में नगर निगम, दिल्ली जल बोर्ड तथा दिल्ली सरकार के अधिकारी भी मौजूद रहे और लोगों की समस्याओं का वहीं मौके पर निवारण किया गया। दिल्ली नगर निगम की ओर से सेंट्रल जोन के डीसी शाश्वत सौरभ, एसडीएम और

दिल्ली जल बोर्ड के एडिशनल चीफ इंजीनियर उपस्थित थे। इस अवसर पर माजपा जिला अध्यक्ष माया बिष्ट, मनोनीत निगम पार्षद रोहतास कुमार एडवोकेट, जिला उपाध्यक्ष अमित बिधूड़ी, मंडल अध्यक्ष अनिल बिधूड़ी, सहित कई गणमान्य लोग मौजुद थे।

20 जगहों पर लगाए जाएंगे मोबाइल टावर

■ NBT रिपोर्ट, नई दिल्ली: डीडीए राजधानी में 20 जगहों पर मोबाइल टावर लगाएगा। इनमें से अधिकांश मोबाइल टावर पाकों आदि में लगेंगे। डीडीए से मिली जानकारी के अनुसार हर साइट पर ई-ऑक्शन में हिस्सा लेने का रिजर्व प्राइज 36 हजार रुपये तय किया गया है। इसके लिए आवेदन करने की तारीख 20 अक्टूबर तक है। ई-ऑक्शन में हिस्सा लेने के लिए तीन महीने के लाइसेंस फोस अर्नेस्ट मनी के तौर पर

जमा करवानी होगी। यह 1.08 लाख रुपये के करीब है। इसके लिए ई-ऑक्शन 24 अक्टूबर को होगा। यह लाइसेंस 5 साल के लिए दिया जाएगा। इसके बाद इसे डीडीए के वाइस चेयरमैन की सहमति से अधिकतम 15 साल के लिए वदाया जा सकता है। सीआर पार्क के पार्क

एनएचपी, डॉ. आंबेडकर नगर के चिल्ड्न पार्क, तुगलकाबाद के एमपी एरिया पिकनिक हट और इसी में एएफएफ एरिया में, तुगलकाबाद के रोलिंग ग्रीन्स एरिया, तुगलकाबाद के रिक्रिएशनल कॉम्प्लेक्स, तहखंड फेज-1 के एएफएफ एमपी ग्रीन एरिया, कालकाजी एक्सर्टेशन के एनएचपी पॉकेट-ए-11 और ए-12 के बीच, कालकाजी एक्सर्टेशन के डिस्ट्रिक्ट पार्क, कालकाजी के ग्रीन एरिया, सराय काले खां के साउथ दिल्ली ग्रीन एरिया, इंस्ट ऑफ कैलाश में एनएचपी, विनोवापुरी में लाला लाजपत राय मेमोरियल पार्क, जीके-1 के डिस्ट्रिक्ट पार्क आर-ब्लॉक, जीके-1 के पार्क, मां आनंद मई आश्रम के एमपी ग्रीन एरिया, कालकाजी थोबी घाट के एएफएफ एमपी एरिया, कालकाजी के आस्था कुंज फेज-1, 2 और 3, इंद्रप्रस्थ के मिलेनियम पार्क और कालकाजी के आस्था कुंज डिस्ट्रिक पार्क में मोबाइाल टावर लगेंगे।

दैनिक जागरण NAME OF NEWSPAPERS नई दिल्ली, 22 सितंबर, 2025

🛂 डीडीए की जन साधारण आवास योजना के लिए बुकिंग आज से

राज्य ब्यूरो, जागरण 👁 नई दिल्ली: अगर आप कम बजट होने के बावजूद दिल्ली में अपना घर खरीदने की सोच रहे हैं, तो आपका यह सपना पूरा हो सकता है। दिल्ली विकास प्राधिकरण (डीडीए) की 'जन साधारण आवास योजना' 2025 के लिए सोमवार से फ्लैट बुकिंग शुरू हो जाएगी। डीडीए पोर्टल पर इसके लिए पंजीकरण 11 सितंबर से चल रहा है। योजना की आखिरी तारीख 21 दिसंबर है।

व आवंटन पहले आओ, पहले पाओं के आधार पर होगा। इसके

50 हजार रखी गई है ईडब्ल्यूएस व जनता फ्लैट की वुकिंग राशि, फ्लैट बुकिंग और आवंटन पहले आओ, पहले पाओ के आधार पर

लिए पंजीकरण शुल्क 2,500 रुपये रखा गया है। पहले से पोर्टल पर पंजीकृत आवेदकों को यह शुल्क नहीं देना होगा। ईडब्ल्यूएस/जनता फ्लैट की बुकिंग राशि 50 हजार रुपये होगी। परिवार की वार्षिक आय योजना के तहत फ्लैट की बुकिंग 10 लाख रुपये से अधिक नहीं होनी चाहिए। आवेदक की न्यूनतम आयु 18 साल होना जरूरी है।

NAME OF NEWSPAPERS

THE TIMES OF INDIA, NEW DELHI THURSDAY, SEPTEMBER 25, 2025

DATED

81 projects launched in 50 villages under Gramodaya Abhiyan

TIMES NEWS NETWORK

New Delhi: Delhi Development Authority (DDA) launched 81 projects in city's 50 villages under the Delhi Gramodaya Abhiyan on Wednesday.

At the launch event in Pooth Khurd, Rohini, lieutenant governor VK Saxena and chief minister Rekha Gupta reviewed completed infrastructure projects-16 in Dwarka, 10 in East, 13 in Narela, 20 in North and 22 in Rohini zones.

The projects include renovation of community halls, chaupals, roads, parks, multi-purpose centres and strengthening rural infrastructure in villages such as Pooth Khurd, Bhalswa, Holambi Khurd, Tiggipur, Ghoga, Sannoth, Bankner, Holambi Kalan, Narela and Mohammadpur Majri. The initiative also features open gym parks in Old Seemapuri and Karala.

"Delhi govt is now standing with us in this campaign and I am confident that under chief minister's leadership, development will gain momentum," said LG.

Launched in Dec 2023, Dilli Gramodaya Abhiyan aims to improve living conditions in villages by extending civic amenities. A gram sabha area fund of Rs 960 crore has been transferred to DDA, with 854 projects worth Rs 760 crore sanctioned so far, including 156 by DDA.

DDA officials said the scheme promotes active community participation and access to opportunities. Under the project, piped natural gas (PNG) connections were provided to 41 villages by Union minister Amit Shah in March 2024. Currently, 241 villages have PNG facilities.

NAME OF NEWSPAPERS

दैनिक जागरण नई दिल्ली, 25 सितंबर, 2025

81 परियोजनाओं से होगा दिल्ली देहात का विकास

जागरण संवाददाता, बाहरी दिल्ली: उपराज्यपाल वीके सक्सेना और मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता ने बुधवार को दिल्ली देहात के विकास के लिए पूठ खुर्द में आयोजित कार्यक्रम में दिल्ली ग्रामोदय अभियान (डीजीए) के तहत दिल्ली के 50 गांवों में 81 विकास परियोजनाओं का शुभारंभ किया। ये परियोजनाएं दिल्ली के पांच जोन में हैं। इन 81 परियोजनाओं में से 16 द्वारका जोन, 10 पूर्वी जोन, 13 नरेला, 20 उत्तरी जोन और 22 रोहिणी जोन में शामिल हैं। उपराज्यपाल ने कहा कि दिल्ली अब प्रधानमंत्री के सपनों के अनुरूप तेजी से विकास की ओर अग्रसर है। मुख्यमंत्री ने कहा कि पिछली सरकारें सिर्फ राजनीति पर केंद्रित रहीं और सड़कों, सामुदायिक भवनों या स्कूलों जैसी गांव की बुनियादी जरूरतों को नजरअंदाज करती रहीं।

बुधवार को पूठ खुर्द के राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय परिसर में आयोजित कार्यक्रम में दिल्ली ग्रामोदय अभियान (डीजीए) के



पूठ खुर्द के राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय में हुए कार्यक्रम के मंच पर उपस्थित एलजी वीके सक्सेना (मध्य में), सीएम रेखा गुप्ता (बाएं) 🌢 जागरण

तहत पूरी दिल्ली के 50 गांवों में 81 विकास परियोजनाओं का उद्घाटन किया। दिल्ली ग्रामोदय अभियान के तहत इन विकास कार्यों में उत्तरी दिल्ली के पूठ खुर्द, भलस्वा, होलंबी खुर्द, तिग्गीपुर, घोगा, सन्नोठ, बांकनेर, होलंबी कलां, नरेला और मोहम्मदपुर माजरी जैसे गांवों में सावंजनिक भवनों, चौपालों, सामुदायिक भवनों और बहुउद्देशीय सामुदायिक केंद्रों का नवीनीकरण शामिल है। ओल्ड सीमापुरी और कराला में ओपन जिम पार्क के

साथ-साथ सड़कों, सार्वजनिक स्थानों और अन्य आवश्यक नागरिक सुविधाओं में सुधार भी शामिल है, जिनका वित्तपोषण डीडीए द्वारा किया जाएगा।

अपने संबोधन में उपराज्यपाल वीके सक्सेना ने कहा कि मुझे प्रसन्नता है कि अब इस मुहिम में दिल्ली सरकार हमारे साथ खड़ी है, और मुझे पूरा विश्वास है कि मुख्यमंत्री के नेतृत्व में दिल्ली का विकास और अधिक गति से होगा। एलजी ने कहा कि अब तक 760 करोड़ रुपये की लागत के 854 कार्यों को मंजूरी दी गई है, जिनमें डीडीए द्वारा कार्यान्वित की जाने वाली 156 परियोजनाएं शामिल हैं। इस अवसर पर मत्री रविंद्र इंद्राज सिंह, सांसद योगेंद्र चंदोलिया, दिल्ली ग्रामीण विकास बोर्ड के अध्यक्ष राजकुमार चौहान, दिल्ली के मुख्य सचिव धर्मेंद्र और डीडीए के उपाध्यक्ष एन. सरवण कुमार उपस्थित हुए।

सीएम ने एलजी से मास्टर प्लान जल्द लागू करने का आग्रह कियाः मुख्यमंत्री ने बुधवार को उपराज्यपाल से शहर की बढ़ती ज़रूरतों को पूरा करने के लिए ''विलंबित'' मास्टर प्लान 2041 को जल्द से जल्द लागू करने का आग्रह किया। उन्होंने कहा कि नई दिल्ली मास्टर प्लान ऐसा होना चाहिए जो न केवल मौजूदा विकास संबंधी समस्याओं का समाधान प्रस्तुत करे, बल्क आने वाली पीढियों को अगले 100 वर्षों तक लाभान्वित भी करे। वहीं दिल्ली विकास प्राधिकरण अपना मास्टर प्लान भी जल्द ही जारी करेगा।

हिन्दस्तान नई दिल्ली, गुरुवार, 25 सितंबर 2025 --- DATED-NAME OF NEWSPAPERS-



पचास गांवों में 81 विकास परियोजनाओं से होगा विकास: सीएम



हि अच्छी खबर

नई दिल्ली, वरिष्ठ संवाददाता। दिल्ली के विभिन गांवों के बुनियादी ढांचे को मजबूत किया जा रहा है। दिल्ली ग्रामोदय अभियान (डीजेए) के मद्देनजर बुधवार को उपराज्यपाल विनय कुमार सक्सेना और मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता ने दिल्ली के 50 गांवों में 81 विकास परियोजनाओं का उद्घाटन

दिल्ली विकास प्राधिकरण (डीडीए) के पांच जोन में इन सभी परियोजनाओं को शामिल किया गया है 181 परियोजनाओं में से 16 द्वारका जोन में, 10 पूर्वी जोन में, 13 नरेला में, 20 उत्तरी जोन में और 22 रोहिणी

दिल्ली ग्रामोदय अभियान के तहत इन कार्यों में उत्तरी दिल्ली व उत्तर पश्चिमी दिल्ली के पूठ खुर्द, भलस्वा, होलंबी खुर्द, तिग्गीपुर, घोगा, सन्नोठ, बांकनेर, होलंबी कलां, नरेला और मोहम्मदपुर माजरी जैसे गांवों को शामिल किया गया है। यहां सार्वजनिक भवनों, सामदायिक भवनों और बहुउद्देशीय सामुदायिक केंद्रों का नवीनीकरण किया जाएगा।

उद्घाटन समारोह में उपराज्यपाल ने कहा कि मुझे खुशी है कि अब इस महिम में दिल्ली सरकार हमारे साथ खड़ी है और मुझे पूरा विश्वास है कि मुख्यमंत्री के नेतृत्व में दिल्ली का विकास और अधिक गति से होगा। उधर, मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता ने



नई दिल्ली के हिरणकूदना गांव में बुघवार को लोगों का अभिवादन स्वीकार करतीं मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता। इस कार्यक्रम में कई परियोजनाओं का शुभारंभ किया गया।●

बुधवार को बाहरी दिल्ली स्थित हिरणकूदना गांव के सीएम श्री स्कूल में विकसित नए खेल परिसर का

उद्घाटन किया। दूसरी ओर, दिल्ली सरकार विशेष बच्चों की कोचिंग के लिए स्टेडियम और रेजिडेंशियल

मास्टर प्लान २०४१ में तेजी लाने की मांग

दिल्ली की मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता ने बुघवार को उपराज्यपाल विनय कुमार सक्सेना से दिल्ली के लिए लंबे समय से लंबित मास्टर प्लान 2041 को शीघ्र पूरा करने का आग्रह किया। उन्होंने ये बातें ग्रामोदय अभियान के तहत विभिन्न परियोजनाओं का उदघाटन करने के दौरान कही। मुख्यमंत्री ने कहा कि मास्टर प्लान ऐसा होना चाहिए जो न केवल मौजदा विकासात्मक चुनौतियाँ का समाधान करे, बल्कि आने वाले सौ वर्षों तक लोगो को परेशानी न हो।

स्पोटर्स फैसिलिटी विकसित करेगी। स्पेशल ओलंपिक विजेताओं को सरकार 15 लाख रुपये तक की

1200 ई-बसें चार्ज होंगी छह बस डिपो में

नई दिल्ली, वरिष्ट संवाददाता। दिल्ली में इलेक्ट्रिक बसों के बदते बेड़े के लिए वार्जिंग की समस्या नहीं होगी। बुधवार को मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता ने डीटीसी के छह प्रमुख डिपो में अत्याघुनिक स्विचिंग सब-स्टेशनों का उद्घाटन किया। इन छह सब-स्टेशनॉ से 1200 इलेक्ट्रिक बसें रोजाना चार्ज हो सकेंगी। इनमें से पांच बीआरपीएल द्वारा दक्षिण व पश्चिम दिल्ली में स्थापित किए गए है और एक सब-स्टेशन टीपीडीडीएल द्वारा उत्तरी दिल्ली में बनाया गया है।

पुरस्कार राशि भी देगी।शिक्षा मंत्री आशीष सूद ने यह घोषणा की है। इससे बच्चों को लाभ मिलेगा।



millenniumpost

NAME OF NEWSPAPERS- NEW DELHI | THURSDAY, 25 SEPTEMBER, 2025

L-G, CM unveil 81 projects in villages

YATHARTH VOHRA

NEW DELHI: Lieutenant Governor VK Saxena and Chief Minister Rekha Gupta on Wednesday inaugurated 81 developmental projects across 50 villages under the Dilli Gramodaya Abhiyan (DGA), aimed at improving civic infrastructure and quality of life in Delhi's rural areas. The launch event was held in Pooth Khurd, Rohini.

The projects, funded by the Delhi Development Authority (DDA), cover five zones of the capital-16 in Dwarka, 10 in East Delhi, 13 in Narela, 20 in North Delhi, and 22 in Rohini. They include the renovation of community halls, chaupals, multipurpose centres, and public buildings in villages such as Holambi Khurd, Ghoga, Bankner, Tiggipur, and Mohammadpur Majri. New open gym parks in Old Seemapuri and Karala were also inaugurated, alongside improvements to roads and public amenities.

Speaking at the event, L-G Saxena said Delhi was moving forward in line with Prime Minister Narendra Modi's vision. "I am pleased that the Delhi government is standing with us in this campaign. Under the Chief Minister's leadership, development will gain further momentum," he remarked, congratulating DDA, MCD, and the Irrigation and Flood Control Department for their work. Chief Minister Rekha Gupta credited the LG for personally engaging with villagers and ensuring projects were delivered. "Earlier governments ignored rural needs and focused only on politics. Today, meaningful steps are being taken for village development," she said.

Launched in December 2023, the DGA seeks to bridge rural infrastructure gaps. Of the 7960 crore transferred to DDA for the scheme, works worth 7760 crore have already been sanctioned, covering 854 projects, including roadworks, cremation grounds, parks, streetlights, and CCTV installations. The Abhiyan has also expanded piped natural gas (PNG) access—rising from 41 villages in March 2024 to 241 villages at present.

amarujala.com

NAME OF NEWSPAPERS

नई दिल्ली | बृहस्पतिवार, 25 सितंबर 2025

शहर जैसे होंगे दिल्ली के गांव

8 १ विकास परियोजनाएं लोगों को समर्पित, 854 विकास परियोजनाएं, एलजी- सीएम ने कीं लॉन्च

अमर उजाला ब्युरो

नई दिल्ली। दिल्ली के गांवों के लिए कुल 760 करोड़ रुपये की 854 विकास परियोजनाएं लॉन्च की गई हैं। इन परियोजनाओं की मदद से ग्रामीण और शहरी इलाके के बीच विकास के अंतर को समाप्त करने का प्रयास होगा। गांवों की सड़कें, गलिया, सामुदायिक केंद्र, स्कूल, पार्क, नए जिम बनाए जाएंगे। उम्मीद है इससे ग्रामीण इलाके शहरी इलाकों से अधिक आकर्षक बनेंगे।

उपराज्यपाल वीके सक्सेना और मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता ने बुधवार को उत्तरी दिल्ली में रोहिणी के पूठ खुर्द से द ग्रामोदय अभियान (डीजीए) के तहत 50 गांवों में अबतक पूरी हुई 81 विकास परियोजनाएं लोगों को सौंपीं। इनमें सड़कें, कई चौपाल, सामुदायिक भवन नए सिरे से बनाए गए हैं।

कई पार्कों को नए सिर से तैयार किया गया। कई खाली जगहें, जहां पहले धूल ठड़ती थी, इन्हें हरित क्षेत्र में तब्दील किया है। खासकर महिलाओं, बच्चों के लिए बेहतर स्थान विकसित हुआ है। पार्कों में आधुनिक तकनीक वाले ओपन जिम लगाए हैं। इनमें से कई परियोजनाओं पर तेजी से काम चल रहा है।



उपराज्यपाल और मुख्यमंत्री ने बुधवार को ग्रामोदय अभियान के तहत विकास परियोजनाएं लॉन्च की। अमर उजाला

पीएम का सपना, दिल्ली हो सबसे आगे पीएम मोदी का सपना है कि दिल्ली देश में सबसे आगे हो। उसी के हिसाब से विकास चल रहा है। दिल्ली सरकार पूरा सहयोग दे रही है। मुख्यमंत्री के नेतृत्व में विकास को और गति मिली है। डीडीए, दिल्ली नगर निगम और सिंचाई व बाढ़ नियंत्रण विभाग भी मेहनत कर रहे हैं। - वीके सक्सेना, उपराज्यपाल

कार्यक्रम में ये रहे मौजूद मंत्री रविंद्र इंद्रज सिंह, सांसद योगेंद्र चंट्रोलिया विभायक दिल्ली ग्रामीण

चंदोलिया, विधायक, दिल्ली ग्रामीण विकास बोर्ड के चेयरमैन राजकुमार चौहान, मुख्य सचिव धर्मेंद्र और डीडीए के वाइस चेयरमैन एन सरवण कुमार भी मौजूद रहें

दो साल पहले शुरू हुआ ग्रामोदय अभियान

ग्रामोदय अभियान दिसंबर 2023 में शुरू हुआ। इसके लिए 960 करोड़ रुपये की ग्राम सभा क्षेत्र निधि डीडीए को हस्तांतरित की गई। अब तक 760 करोड़ रुपये की 854 परियोजनाओं को मंजूरी मिल चुकी है, जिनमें डीडीए की 156 परियोजनाएं शामिल हैं। इनमें सड़क निर्माण, श्मशान घाट, स्ट्रीट लाइट, सीसीटीवी, पार्क और खेल मैदान शामिल हैं। मार्च 2024 में गृह मंत्री अमित शाह ने 41 गांवों में पीएनजी कनेक्शन दिये थे। अब 241 गांवों में कनेक्शन मिल गए हैं। ये परियोजनाएं गांवों का जीवन स्तर बेहतर बनाएंगी।

सालों तक गांवों को नजरदाज किया

वर्षों तक गांवों की बुनियादी जरूरतों को नजरअंदाज किया गया। एलजी ने दिल्ली के गांवों का दौरा कर समस्याएं देखीं और डीडीए के जिरये इन परियोजनाओं को पूरा कराया। अब दिल्ली के गांव विकास से दूर नहीं होंगे। गांवों के विकास के लिए बजट में 1000 करोड़ रुपये अलग से रखे हैं। – रेखा गुप्ता, मुख्यमंत्री

पांच जोन में पूरे हुए विकास के काम

इन 81 परियोजनाएं दिल्ली के पांच जोन में फैली हैं। द्वारका में 16, पूर्वी दिल्ली में 10, नरेला में 13, उत्तरी दिल्ली में 20 और रोहिणी में 22 परियोजनाएं शामिल हैं। उत्तर दिल्ली के गांव पूठ खुर्द, भलस्वा, होलंबी खुर्द, तिग्गीपुर, घोगा, सन्नोठ, बांकनेर, होलंबी कलां, नरेला और मोहम्मदपुर माजरी में चौपाल, सामुदायिक हाँल और बहुउद्देशीय केंद्रों को नए सिरे से बनाया है। पुरानी सोमापुरी और कराला में ओपन जिम बनाए हैं। पार्कों को नए रूप मिले हैं। सड़कें, सार्वजनिक स्थान, चौपाल नए सिरे से व्यवस्थित हुए हैं। ये काम डोडीए ने पूरे किए हैं।

NAME OF NEWSPAPERS

नई दिल्ली। बृहस्पतिवार • 25 सितम्बर • 2025

सहाराः

दिय योजना के तहत ८१ विकास योजनाओं को मंजुरी

नई दिल्ली (एसएनबी)। उप राज्यपाल विनय कुमार सक्सेना और मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता ने बुधवार को ग्रामोदय योजना के तहत अलग-अलग क्षेत्रों के लिए 81 योजनाओं

का शुभारंभ किया। इन परियोजनाओं में सामुदायिक हॉल, चौपाल, सड़कें, पार्क और बहुउद्देशीय केंद्रों का नवीनीकरण शामिल है। इस योजना के तहत डीडीए अब

तक 760 करोड़ रुपए की 854 एन सरवण कुमार भी मौजूद थे। कार्यों को मंजूरी दे चुका है। इसमें 156 परियोजनाएं खुद डीडीए ने कार्यान्वित की है।

उप राज्यपाल ने कहा कि दिल्ली अब प्रधानमंत्री के विजन के अनुरूप तेजी से विकास की ओर अग्रसर है। रेखा गुप्ता ने उप राज्यपाल के प्रयासों की सराहना करते हुए कहा कि जब दिल्ली संकट से जूझ रही थी, उस समय उप राज्यपाल के प्रयासों से ही दिल्ली के विकास की शुरुआत हुई। इस मौके

पर मंत्री रवीन्द्र इंद्राज सिंह, योगेन्द्र चंदोलिया, दिल्ली ग्रामीण विकास बोर्ड के अध्यक्ष राजकुमार चौहान, मुख्य सचिव धर्मेन्द्र और डीडीए के उपाध्यक्ष

पीएम विज्ञन के अनुरूप विकास के रास्ते पर तेजी से बढ़ रही दिल्ली : उप राज्यपाल

मुख्यमंत्री ने पूर्व सरकार पर कटाक्ष करते हुए कहा कि उनकी राजनीति गांवों की बुनियादी जरूरतों को नजरंदाज करने की रही है। रेखा गुप्ता ने एलजी के साथ पूठ खुई, रोहिणी स्थित दिल्ली ग्रामोदय 🍦 अभियान (डीजीए) के तहत परी दिल्ली के 50 गांवों में



मास्टर प्लान जल्द लागू हो : रेखा गुप्ता

ग्रामोदय अभियान की बैठक में मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता ने उप राज्यपाल से आग्रह किया है कि मास्टर प्लान-2041 को जल्द लागू किया जाए। यह मास्टर प्लान राष्ट्रीय राजधानी की बढ़ती जरूरतों को पूरा करेगा। नई दिल्ली का मास्टर प्लान ऐसा होनी चाहिए , जो मौजूदा विकास के मुद्दों का समाधान प्रस्तुत करे आगामी 100 सालों तक आने वाली पीढ़ियों को भी लाभान्वित करे। उन्होंने कहा कि दिल्ली विकास प्राधिकरण 'मास्टर प्लान' तैयार कर रहा है, यह जल्द हो सामने आना चाहिए। मुख्यमंत्री ने कहा कि सरकार ने कार्यभार संभालने के संबंधित अधिकारियों को बुलाया और मास्टर प्लान के मसौदे के बारे में जानकारी लो थी, जो सालों से तैयार किया जा रहा है। जब उन्होंने मसौदा देखा, तो दंग रह गयों। अधिकारियों को लोगों के हितों की पूर्ति करने वाले एक ठोस मास्टर प्लान को तैयार करने के निर्देश दिए थे। रेखा गुप्ता ने यह बात ग्रामोदय योजना के वहत कही।

कुल 81 विकास परियोजनाओं का शुभारंभ किया।

यह परियोजनाएं दिल्ली के पांच जोन में फैली हुई है। इनमें प्रमुख रूप से 16 द्वारका जोन में.

पूर्व सरकार में दिल्ली को संवारने में एलजी की अहम भूमिका रही : रेखा गुप्ता

उत्तरी जो और 22 रोहिणी जोन में हैं। उप राज्यपाल ने ग्रामोदय योजना के तहत ग्रामीण विकास को लेकर

10 पूर्वी जोन में, 13 नरेला में, 20

डीडीए, दिल्ली नगर निगम और सिंचाई एवं बाढ नियंत्रण विभाग को बधाई देते ही ग्रामीण विकास को तेज करने को कहा। मुख्यमंत्री ने कहा नागरिक सुविधाओं

का विस्तार करते हुए गांवों में जीवन स्तर में सुधार लाने के लिए दिसम्बर 2023 में इस योजना को शुरू किया गया था। दिल्ली ग्रामोदय अभियान का उद्देश्य स्थानीय जरूरतों के

अनुरूप रणनीतिक योजना बनाकर आधारभूत अवसंरचना और नागरिक सुविधाओं में कमियों की पहचान करके और उन्हें दूर करके ग्रामीणों के जीवन स्तर को बेहतर बनाना है।

इसके अतिरिक्त, ग्रामीण आधारभूत अवसंरचना को मजबूत करने की पहल के तहत डीडीए द्वारा कई परियोजनाएं चलाई जा रही हैं। इसमें सड़क विकास, श्मशान घाटों का निर्माण, स्ट्रीट लाइट और सीसीटीवी लगाना, पार्क और खेल के मैदानों का विकास शामिल है। इसके तहत दिल्ली के 41 गांवों में पीएनजी कनेक्शन के प्रावधान का शुभारंभ मार्च 2024 में हुआ था। पीएनजी सुविधा वाले गांवों की संख्या 241 हो चुकी है।